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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá analýzou faktorů ovlivňující zdraví lidí a přístupem ke zdravotní

péči v oblasti subsaharské Afriky, která v otázkách zlepšování zdraví zaostává za ostatními

makroregiony světa. V teoretické části práce jsou vymezeny základní pojmy a definice zdraví.

Dále jsou postupně představeny jednotlivé přenosné nemoci vyskytující se v oblasti

subsaharské Afriky, včetně hladovění a podvýživy. Další část práce se věnuje vybraným

faktorům, typických pro danou oblast, které ovlivňují zdraví a nemoci. V poslední kapitole

jsou nastíněna možná řešení pro zlepšení zdraví a přístupu ke zdravotní péči.
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Abstract

The bachelor thesis analyses main factors influencing human health and access to health care

in Sub-Saharan Africa which is behind other world macro-regions in terms of improving

health. The theoretical part of the thesis defines the basic terms and definitions of health.

Furthermore, the communicable diseases that occur in Sub-Saharan Africa are described

including starvation and malnutrition. The following part analyses selected factors affecting

health and diseases typical for the area. The final chapter outlines possible solutions how to

improve health and access to health care.
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1. Úvod

Téma zdraví a nemoci bylo, je a bude vždy aktuální. Tato problematika se dotýká

každého jedince a více či méně ovlivňuje jeho život. Pohled na zdraví se vyvíjí a mění

s naším věkem. Čím je člověk starší, tím spíše si uvědomuje, jak je zdravotní stav

důležitý. Na zdraví má vliv značné množství faktorů. Některé z těchto faktorů můžeme

sami ovlivnit, jako například zdravý životní styl, vyváženou stravu či dostatek pohybu,

a dosáhnout tak vyšší fyzické i psychické pohody a kvalitnějšího života. Nicméně ne

všechny faktory, mezi jež patří například genetika, prostředí, ve kterém vyrůstáme,

vzdělání, které se nám dostane a mnohé další vyplývající z geografie, politicko-

ekonomického systému, sociální stratifikace a leckterých jiných ukazatelů, takto

ovlivnit nelze (Šťastný 2006).

Můžeme říct, že zdraví je klíčovým předpokladem pro příznivý sociální,

ekonomický i kulturní vývoj jedinců a zároveň úspěšného a udržitelného rozvoje zemí.

I přesto, že za poslední dvě dekády došlo ke značnému zlepšení zdraví v globálním

měřítku a lidé na celém světě žijí déle, situace v rozvojových zemích zůstává i nadále

kritická. Největším problémem stále zůstává nedostatečná zdravotní infrastruktura,

nedostatek kvalifikovaných lékařů, nedostupnost léků a finančních prostředků a mnoho

dalších faktorů, kterým se bude práce postupně věnovat. Práce je zaměřena na africký

makroregion, a to na subsaharskou Afriku, jež v otázkách zlepšování zdraví zaostává za

ostatními makroregiony. Navzdory postupného zlepšování zůstává subsaharská Afrika

globálním regionem s nejnižší průměrnou délkou života. Ačkoli se dětská úmrtnost

snížila o polovinu od roku 2000, je stále 9x vyšší než v Evropě. Mateřská úmrtnost je

stále nejvyšší ze všech ostatních makroregionů (WHO 2020). Zlepšování zdraví

v Africe je tedy mezi regiony světa stále výrazně nejpomalejší. Mohou za to nejen

špatné sociální, politické a geografické podmínky, ale také obrovský výskyt řady

nemocí, které jsou jinde ve světě méně rozšířené a bezprecedentní zátěž nemoci HIV,

která zničila mnoho afrických ekonomik (The World Bank 2004).

Cílem práce je analýza faktorů ovlivňující zdraví lidí a přístup ke zdravotní péči

v oblasti subsaharské Afriky. Nejprve je práce zaměřena na vymezení základních pojmů

a definice zdraví. V další části se práce věnuje nemocím, které se v oblasti subsaharské

Afriky vyskytují. V páté kapitole jsou rozebrány vybrané faktory, které ovlivňují zdraví

a nemoci. Tato kapitola se zabývá tím, proč právě v této oblasti světa jsou lidé více

nemocní. V závěru práce jsou nastíněna možná řešení tohoto problému.
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2. Metodika

V práci jsou použity především metody rešerše literatury a popisná statistika. V první

části práce, která je spíše teoretická, jsou na základě studia relevantních zdrojů

představeny koncepty zdraví a nemoci. Ve druhé části jsou představeny nemoci, typické

pro danou oblast, na základě vyhledávání informací ze dvou hlavních zdrojů. První

zdroj představuje literatura dostupná na stránkách Lékařů bez hranic, druhým zdrojem

je kniha Nemoci na Zemi od Vladimíra Šerého. Třetí část se zabývá faktory, které

ovlivňují zdraví a nemoci a jsou typické pro zkoumanou oblast. Tato část je

vypracována na základě studia současné literatury, která umožňuje bližší pohled na

danou problematiku. Poslední část se věnuje možným řešením, které lze vyvodit

z faktorů ovlivňujících zdraví a nemoci. Grafy, které se v této práci objevují, jsou

vypracovány dle dostupných dat z databáze Světové zdravotnické organizace

a Organizace spojených národů. Tato data byla analyzována pomocí popisné statistiky,

díky níž bylo potvrzeno, jak moc je situace vážná.

3. Zdraví a nemoci

Co tedy pojem zdraví vůbec znamená? Zdraví je nezbytným předpokladem pro lidskou

spokojenost a naplnění tužeb. Pomáhá na cestě k dosažení našich cílů, nehledě na jejich

charakter. V lidské společnosti představuje jednu z nejdůležitějších hodnot, která je

uznávaná nehledě na panující dobu či kulturu (Zacharová 2017). Jedna z nejznámějších

definic zdraví pochází od Světové zdravotnické organizace (WHO). Ta jej roku 1948

definovala jako stav úplné fyzické, mentální a sociální pohody, nikoli pouze absenci

nemoci či churavosti. Druhou důležitou koncepcí je pojem nemoc, pro který také

existuje hojná škála definic. Několik z nich je následně uvedeno. První z definic

definuje nemoc jako patologický stav těla či mysli, který je projevem změny funkcí

buněk, tkání, orgánů lidského organismu. Další definice říká, že nemoc je porucha

rovnováhy mezi vnějším a vnitřním prostředím organismu nebo jeho celistvosti. Nemoc

může být také formulována jako objektivně nebo subjektivně zjistitelné selhání zdraví

(Nováková 2011).

Šerý (1979, s. 11) ve své knize tvrdí, že ,,zdraví a nemoc v pavlovském pojetí

jednoty a celistvosti organismu a prostředí je třeba vidět jako proces vzájemného

dialektického vztahu mezi člověkem a jeho prostředím. Je velmi těžké vést přesnou

hranici mezi zdravím a nemocí, protože z hlediska materialistické dialektiky jsou to
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polární protiklady, v nichž působí jejich jednota a boj“. Nemoc může proběhnout zcela

nepozorovaně bez příznaků, jindy se nemoc projeví pouze lehkými příznaky, což je

často způsobeno reziduální imunitou, a v některých případech se onemocnění může

prokázat velmi těžkými příznaky až abnormálním staven infikované osoby (Šerý 1979).

Se zdravím a nemocemi souvisí pojem determinanty zdraví. Determinanty zdraví

představují příčiny a podmínky, které ovlivňují a působí na zdravotní stav jednotlivce,

populační skupiny nebo celé společnosti, přičemž se mohou projevit buď pozitivně, ve

smyslu zvýšení odolnosti proti nemoci, nebo naopak negativně, kdy dojde ke snížení

odolnosti či nástupu onemocnění. To lze vidět na obrázku číslo 1, který představuje

model determinantů zdraví, známý jako rainbow model, vytvořený roku 1991

Dahlgrenem a Whiteheadem. Na modelu můžeme vidět jednotlivé vlivy od

individuálních charakteristik jedinců, jako je věk, pohlaví a dědičnost, přes vlivy

životního stylu jednotlivců, faktory společnosti a komunity, životní a pracovní

podmínky až po obecné socio-ekonomické, kulturní a environmentální podmínky.

Jednotlivé faktory jsou ve vzájemné interakci a společně působí na lidské zdraví.

Determinanty zdraví lze rozdělit na nepřímé a přímé. Nepřímé determinanty mají vliv

především na zdravotní stav celé populace, jelikož mezi ně patří kulturní tradice

a hierarchie hodnot, politicko-ekonomický systém, demografická situace, sociální

stratifikace, role jednotlivce a sociální prostředí. Přímé determinanty zdraví, které se

považují za základní, působí na zdraví přímo a jejich vliv se může lišit v závislosti na

dané společnosti. Zahrnují životní prostředí, genetický základ, zdravotnictví a životní


[…]


funkce, jako srdeční tep, hladinu glukózy v krvi, krevní tlak, ale například řeší

i problémy se vzdáleností zdravotního centra. Vlády tak projevují stále větší zájem

o využívání telemedicíny a mHealth, známé jako mobilní zdraví. Výhodou mHealth je

především přístup k jednoduchému mobilnímu telefonu, který dnes vlastní téměř každá

africká rodina. Díky hlasovým nebo psaným zprávám dokáže pacient dostat důležité

informace jako například kdy si vzít lék nebo jak rozpoznat nejrůznější symptomy

nemoci, jak se chovat v těhotenství a správně pečovat o čerstvě narozené miminko.

Klíčovým využití mHealth je především zajištění včasného přístupu k informacím

a základní zdravotní péči, sledování zdravotního stavu pacientů, snižování nedostatku

léků na zdravotnických klinikách, podpora, zlepšování diagnostiky a dodržování léčby,

osvěta a vzdělávání pacientů, ale i zdravotníků v jejich odborné přípravě. mHealth se

často využívá v oblasti zdraví matek a dětí, programech snižujících zátěž chorob

souvisejících s chudobou a umožňuje v reálném čase poskytovat zdravotní informace

a diagnózy, a to především v oblastech, kde zdravotnické služby chybí. Zároveň tyto

technologie dokážou shromažďovat data pro analýzu a případové studie pro jednotlivé

země a sledovat epidemie nemocí, a tak se stále více stávají součástí rozvojových

strategií a nástrojem pro posílení zdravotnických systémů (WHO 2011b).
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7. Závěr

Bakalářská práce se zabývala faktory, které ovlivňují zdraví a nemoci v subsaharské

Africe a mají za následek, že právě tato oblast se vyznačuje velkým výskytem řady

nemocí, nízkou úrovní zdraví a výživy obyvatel, nepříznivými demografickými

i sociálními ukazateli a nejslabší ekonomickou prosperitou mezi makroregiony (Bičík,

Anděl, Matějček 2019). Jedním z takových faktorů byly faktory geografické, které

nejsou pro danou oblast zcela příznivé, jelikož značná část oblasti je situována mezi

obratníky. Oblasti kolem rovníků trpí dlouhodobým nedostatkem srážek, který spolu

s rozšiřováním pouští způsobuje nouzi o pitnou vodu. Tropické pásmo má sice díky

proudění dostatek vláhy, ovšem poskytuje dobré podmínky pro tropické komáry,

způsobující například malárii. Suché a vlhké subtropy jsou místem s příhodnými

podmínkami pro mouchy tse-tse. Dalším velmi nepříznivým faktorem byla úroveň

zdravotní péče, která je zde nedostatečná, a proto je tradiční medicína často jedinou

možností pro většinu obyvatel. Oblast trpí akutním nedostatkem zdravotního personálu,

chybí zde pořádná infrastruktura a finanční prostředky na podporu nových technologií,

vzdělání a budování nemocnic. Navíc systémy zdravotní péče nejsou připravené na

zvyšující se výskyt nepřenosných nemocí, což bude do budoucna představovat velký

problém, a to především z hlediska zvýšení úmrtnosti. Přenosné nemoci zde byly, jsou

a budou stále velkou výzvou. Převážná část obyvatelstva nemá kolikrát možnost, ani

prostředky, aby si sehnala potřebnou léčbu. Jedním z důvodů je nedostatečný výzkum,

vývoj a vysoká cena některých léků, za kterou jsou zodpovědné farmaceutické

kooperace, jenž svými monopoly nedovolují proniknutí levnějších léčiv na trh (Lékaři

bez hranic 2020b). Klimatická změna je problém, který nepříznivě ovlivňuje celý svět.

V oblasti subsaharské Afriky je, na rozdíl od zbytku světa, problematika klimatické

změny spojena se šířením malárie do nových oblastí, ve kterých lidé nemají proti

nemoci vytvořenou přirozenou imunitu a nemoci tak snadněji podlehnou. V práci je

zmíněn i faktor týkající se životního stylu, který má na zdraví zásadní vliv. Životní styl

je z velké části ovlivněn ekonomickou prosperitou a lokalitou, v níž se lidé nacházejí.

Subsaharská Afrika je v tomhle směru silně poznamená koloniálním obdobím. Ze

životního stylu zde představuje obrovský problém výživa, která neblaze ovlivňuje

zdraví místních obyvatel, především pak dětí. Jak bylo poznamenáno v podkapitole

životního stylu, zhruba 25 % obyvatel subsaharské Afriky trpí hladem a dalších zhruba
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30 % celkovou podvýživou, což vede k velmi závažným stavům jako kachexie,

marasmus a kwashiorkor.

Řešení tohoto problému je multisektorální a musí se řešit holisticky. Ačkoliv

ke zlepšení situace výrazně napomáhají mezinárodní společenství a zahraniční

organizace, závisí převážně na jednotlivých vládách, jejich zdravotní politice a strategii

plánování zdraví. Valná část problémů a jejich řešení spočívá v přidělování rozpočtu.

Ten by měl směřovat především na posílení zdravotnictví, protože pokud se nezmění

přístup ke zdravotní péči, tak nikdy nedojde ke zlepšení tohoto stavu. Investice by měly

směřovat například na zlepšení infrastruktury, podpory nových technologií, zvýšení

kvality a kvantity zdravotnických pracovníků, podporu prevence a léčby rostoucího

zastoupení nepřenosných nemocí a v neposlední řádě také zvýšení vládních výdajů na

zdraví na jednoho obyvatele. Zdravotní a sociální potíže jsou často důsledkem

nedostatečného vzdělání, z tohoto důvodu by investice měly směřovat i do této sféry.

Mezi další aspekty patří například širší přístup k informacím, dbát na snižování korupce

a zlepšování postavení žen ve společnosti. Důležitou roli hraje i ochota lidí změnit svůj

přístup a životní styl.
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