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Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Hana Štreblová
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 18086029

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Geografie
Studijní obor: Geografie se zaměřením na vzdělávání - Matematika se zaměřením

na vzdělávání

Identifikační čísla studia: 551495

Název práce: Zdraví a nemoci v zemích subsaharské Afriky
Pracoviště práce: Katedra sociální geografie a region. rozvoje (3400)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Kateřina Gabrielová, M.Sc.
Oponent(i): RNDr. Tereza Kocová

Datum obhajoby: 04.06.2021 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Studentka seznámila komisi s výsledky své práce. Po přečtení

posudků následovala diskuse, kde se objevila řada výhrad k
neujasněnosti zaměření práce i jejímu rozsahu.

Výsledek obhajoby: dobře (3)

Předseda komise: doc. RNDr. Zdeněk Čermák, CSc. (přítomen) ............................

Členové komise: doc. RNDr. Miroslav Marada, Ph.D.
(přítomen)

............................

doc. RNDr. Tomáš Havlíček, Ph.D.
(přítomen)

............................

RNDr. Libor Jelen, Ph.D. (přítomen) ............................

RNDr. Tomáš Matějček, Ph.D. (přítomen) ............................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

1 198220 - Hana Štreblová

http://www.tcpdf.org